
COPIA

Città di Martano
(Provincia di Lecce)

Cώrα Mαrtάnα 

EllάV tού Derentού 

DETERMINAZIONE N. 248

REG. SETTORE N. 84

Data di registrazione 07/03/2023

OGGETTO: Determina a contrarre di cui all’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 per “appalto integrato dei servizi professionali di progettazione 
antincendio, progettazione esecutiva e dei lavori per implementazione dei servizi 
didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”
– CUP D45E21000010006 e CIG 9694991FA7.

IL RESPONSABILE 3° SETTORE - AFFARI TECNICI

PREMESSO che  il  Comune  di  Martano  è  risultato  affidatario  di  un  contributo  di  €. 
3.000.000,00 per  la  realizzazione  dell’intervento  per  “implementazione  dei  servizi  didattici,  
assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”, di cui all’avviso 
pubblico avente ad oggetto  “presentazione delle  richieste  di contributo per progetti  relativi  ad  
opere pubbliche”, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – 
Componente 1 – Intervento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione  
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 1 di 13



COPIA

VISTO che con deliberazioni della G.C. n. 89/2021 e n. 96/2021 il sottoscritto ing. Raffaele 
Mittaridonna  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento  per 
“implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  organizzativi  per  il  Polo  per  
l’infanzia in via Nizza”;

VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 20.05.2021 è stata approvata 
la progettazione definitiva dell’intervento per “implementazione dei servizi didattici, assistenziali,  
strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”, dell’importo complessivo di €. 
3.000.000,00, redatta dall’arch. Francesco Antonucci;

VISTO che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  28  del  28.06.2021  è  stata 
approvata la variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 ed elenco annuale 
dove al CUI L00412440752202100026 è inserito l’intervento di che trattasi per un importo di €. 
3.000.000,00;

VISTO che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  25.05.2022  è  stato 
approvato il  programma triennale dei lavori  pubblici  2022/2024 ed elenco annuale dove è stato 
confermato il predetto CUI L00412440752202100026;

VISTO che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  29  del  28.06.2021  è  stata 
approvata la variazione al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 dove 
al  CUI  S00412440752202100014  sono  inseriti  i  servizi  professionali  per  l’attuazione 
dell’intervento di che trattasi;

VISTO che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  25.05.2022  è  stato 
approvato  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2022/2023  dove  è  stato 
confermato il predetto CUI S00412440752202100014;

VISTO il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 
2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;

RILEVATO che con il predetto decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il 
PNRR 8 settembre 2022, n. 57, l’intervento del Comune di Martano, inserito nell’allegato 2 – Poli 
Infanzia con risorse Asili  nido, si trovava in stato di  “Riserva” in quanto soggetto ad ulteriore 
istruttoria per accertare il possesso dei requisiti minimi di ammissibilità, come definiti dall’avviso 
pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021;   

VISTO il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 
26 ottobre 2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di 
rettifica di alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 2022, n. 57, recante 
approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU;

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 2 di 13



COPIA

RILEVATO che con il predetto decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, si dà atto dello scioglimento delle riserve su alcuni  
interventi tra cui quello relativo al Comune di Martano che risulta con esito “Ammesso” ed inserito 
nell’allegato 2, per un importo complessivo di €. 3.000.000,00 interamente finanziato dall’Unione 
europea –  Next Generation EU –  di cui alla Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido   alle  Università”  – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la  
prima infanzia”;

VISTO che è stato sottoscritto  “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi  
sanzionatori” tra il Ministero dell’Istruzione ed il Comune di Martano, relativo all’intervento di che 
trattasi,  sottoscritto  digitalmente  dal  Sindaco del  Comune di  Martano in  data  14.12.2022 e dal 
Ministero dell’Istruzione in data 15.12.2022; 

VISTO che è stato sottoscritto “Addendum all’accordo di concessione di finanziamento” tra 
il  Ministero  dell’Istruzione  ed  il  Comune  di  Martano,  relativo  all’intervento  di  che  trattasi, 
sottoscritto digitalmente dal Sindaco del Comune di Martano in data 01.02.2023 e dal Ministero 
dell’Istruzione in data 02.02.2023; 

VISTO che con deliberazione della G.C. n. 30 del 21.02.2023 si è stabilito:
- di nominare l’ing. Raffaele Mittaridonna – Responsabile del 3° Settore 

Affari  Tecnici  –  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
dell’intervento per  “implementazione dei servizi didattici, assistenziali,  
strutturali  e  organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza” , 
dell’importo  complessivo  di  3.000.000,00,  finanziato  dall’Unione 
europea –  Next Generation EU –  di cui alla Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca”  –  Componente  1  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione: dagli  asili nido alle Università” – Investimento 1.1  “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la  
prima  infanzia”,  confermando  la  nomina  a  RUP  già  approvata  con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 89 del 13.05.2021 e n. 96 del 
20.05.2021;

- di  approvare  la  nuova  progettazione  definitiva,  rimodulata  a  seguito 
dell’adeguamento dei prezzi al nuovo “Prezziario opere pubbliche della  
Regione  Puglia  2022  –  Luglio”,  relativa  all’intervento  per 
“implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  
organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”,  dell’importo 
complessivo di 3.000.000,00,  redatto dall’arch. Francesco Antonucci,  e 
comprendente anche la relazione geologica, relazione sismica e relazione 
idrologica  redatte  dal  geologo  Pasquale  Rescio,  avente  il  seguente 
quadro economico:

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 3 di 13



COPIA

VISTO  
strutturali  e  organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”,  dell’importo  complessivo  di  €. 
3.000.000,00, è interamente finanziato con fondi  dell’Unione europea – Next Generation EU – di cui alla 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  
dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di  
educazione e cura per la prima infanzia”, giusto decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione  per  il  PNRR  26  ottobre  2022,  n.  74,  con  imputazione  al  Capitolo  1962  -  Codice  Bilancio 
4.02.01.01.001 “Intervento per implementazione servizi per polo per l’infanzia in via Nizza”  RR.PP. del 
corrente esercizio finanziario in corso di redazione;

VISTO  l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che:  “1. Le comunicazioni e gli  
scambi  di  informazioni  nell'ambito  delle  procedure  di  cui  al  presente  codice  svolte  da  centrali  di  
committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del  
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale.” e che “2. A decorrere dal  
18  ottobre  2018,  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  nell'ambito  delle  procedure  di  cui  al  
presente  codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  comunicazione  
elettronici.”;

VISTO  che dal  combinato disposto dell’art.  37 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e  dell’art.  1  del  D.L.  n. 
32/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 140/2019, si deduce che i comuni non capoluogo di 
provincia, per le procedure il cui importo è pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 1, comma 2, lettera  
a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.  

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 4 di 13



COPIA

120, procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato 
articolo  37,  comma  4,  o  attraverso le  unioni  di  comuni,  le  province,  le  città  metropolitane  e  i  comuni  
capoluogo di provincia;

VISTO che il Comune di Martano insieme agli altri Comuni dell’Unione della Grecìa Salentina ha 
costituito, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), il  
cui  regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  è  stato  approvato  dal  Consiglio  dell’Unione  con 
deliberazione n. 10 del 09.11.2015 e successivamente modificato con deliberazione n. 15 del 28.12.2018, e  
che con Decreto n. 3 del 02.01.2023 del Presidente dell’Unione, l’Ing. Armando del Grosso è stato nominato  
quale Responsabile di detta Centrale Unica di Committenza;

VISTO  che l’intervento di che trattasi è finanziato con fondi del PNRR e pertanto è obbligatorio  
procedere ai relativi affidamenti mediante centrale unica di committenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.;

RILEVATO che allo stato di fatto e sullo stato dei luoghi nonché dagli atti di ufficio non sussistono 
ulteriori  impedimenti  all’appalto  integrato  dei  servizi  professionali  di  progettazione  antincendio, 
progettazione esecutiva e dei lavori in oggetto indicati;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale l’indizione di gara deve essere preceduta da 
apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente;

VISTO l’art.  32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale stabilisce che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RITENUTO dover determinare a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 
18  aprile  2016,  n.  50  ed  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  per  l’affidamento  dei  “servizi  
professionali di progettazione antincendio, progettazione esecutiva e dei lavori per implementazione dei  
servizi didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”;

RILEVATO che  in  applicazione  dell’articolo  60  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  è  possibile 
l’affidamento mediante procedura aperta;

VISTO il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 e s.m.i.  – Disciplina in materia di  contratti 
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE; 

VISTO il Regolamento approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, relativamente alla parte in  
vigore; 

VISTO il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTO il  “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni,  servizi e lavori” approvato con 
deliberazione del C.C. n. 64 del 15.11.2007 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 41 del 26.11.2004 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 28.02.2023;

DETERMINA

DI  INDICARE per  l’opera  pubblica  per  “implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  
strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza” , ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  il  fine,  l’oggetto,  la  forma  e  le  clausole  essenziali  

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 5 di 13



COPIA

dell’appalto così come di seguito riportati:

a) il fine che l’Amministrazione intende perseguire è quello di realizzare l’opera pubblica mediante 
l’attuazione  di  appalto  integrato  per   “servizi  professionali  di  progettazione  antincendio,  
progettazione  esecutiva  e  dei  lavori  per  implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  
strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”,  adeguata al costo dei prodotti, 
delle attrezzature e delle lavorazioni di cui al Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 e alla delibera  
G.R. n. 709 del 16 maggio 2022 di aggiornamento – anno 2022 del Prezzario regionale delle opere  
pubbliche, come da progetto definitivo approvato con deliberazione della G.C. n. 30 del 21.02.2023;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono:
-  oggetto: realizzazione  dei  servizi  professionali  di  progettazione  antincendio,  

progettazione  esecutiva  e  dei  lavori  per  implementazione  dei  servizi  
didattici,  assistenziali,  strutturali  e  organizzativi  per  il  Polo  per  
l’infanzia in via Nizza;

-  forma: il  contratto  di  appalto verrà stipulato con Atto Pubblico a rogito del  
segretario generale del Comune di Martano;

-  clausole essenziali: come previsto dall’art. 18 del capitolato speciale di appalto la durata dei  
lavori  è  stabilita  in  giorni  365  (trecentosessantacinque)  naturali  e  
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; per  
ogni giorno di ritardo è dovuta una penale pecuniaria pari all’uno per  
mille  dell’importo  contrattuale,  e  comunque  complessivamente  non  
superiore  al  dieci  per  cento  dell’importo  contrattuale,  nel  rispetto  di  
quanto stabilito dall’art. 23 del capitolato speciale di appalto;

- importi a base d’asta: l’importo a base di gara, compresi oneri per la sicurezza, ammonta a  
complessivi  €.  2.456.433,53,  oltre  Cassa  ed  I.V.A.  come  per  legge,  
suddiviso come di seguito indicato:
 importo dei lavori a base d’asta €. 2.360.000,00 da assoggettare a  

ribasso d’asta;
 importo oneri della sicurezza sui lavori €. 20.000,00 non soggetti a  

ribasso d’asta;
 importo delle competenze professionali di progettazione antincendio e  

progettazione  esecutiva compreso  il  coordinamento della  sicurezza  
nella fase progettuale €. 76.433,53 da assoggettare a ribasso d’asta;

-  finanziamento: l’opera  pubblica  di  che  trattasi  dell’importo  complessivo  di  €.  
3.000.000,00, è interamente finanziata con fondi  dell’Unione europea –  
Next Generation EU – di cui alla Missione 4 “Istruzione e Ricerca” –  
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli  
asili  nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili  nido e  
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,  
giusto  decreto  del  Direttore  generale  e  coordinatore  dell’Unità  di  
missione  per  il  PNRR  26  ottobre  2022,  n.  74,  con  imputazione  al  
Capitolo  1962  -  Codice  Bilancio  4.02.01.01.001  “Intervento  per  
implementazione servizi per polo per l’infanzia in via Nizza” RR.PP. del  
corrente esercizio finanziario in corso di redazione;

-  anticipazioni: secondo quanto stabilito dalla normativa vigente è dovuta, su richiesta di  
parte  e  previa  presentazione  della  documentazione  di  rito,  in  favore  
dell’aggiudicatario l’anticipazione del 20% dell’importo di contratto;

-  pagamenti: l’appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto, in corso d’opera, come 
di seguito indicato:
-  la  progettazione  antincendio  e  la  progettazione  esecutiva,  compreso  il  
coordinamento  della  sicurezza  nella  fase  progettuale,  verrà  pagata  ad  

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 6 di 13



COPIA

avvenuta approvazione dei relativi documenti progettuali;
- i lavori verranno liquidati ogni qualvolta l’importo dei lavori eseguiti, al 
netto del ribasso d’asta, comprensivi della  quota  relativa agli oneri per  
la sicurezza e al netto della ritenuta dello 0,50 % e al netto dell’importo  
delle rate di acconto precedenti, raggiungono un importo non inferiore  
ad €. 250.000 (euro duecentocinquantamila), come stabilito dall’art. 34  
del  Capitolato Speciale di Appalto;

- modalità di scelta del contraente:  l’appalto integrato verrà affidato mediante procedura aperta  
ai sensi dell’art. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..
L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più  
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lvo 50/2016.
La  scelta  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  
motivata dalla necessità di apportare migliorie qualitative all’intervento  
da realizzare.
Gli operatori economici dovranno essere in possesso sia dei requisiti di  
qualificazione previsti dalla normativa vigente, e sia dei requisiti previsti  
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
Con riferimento ai lavori gli operatori economici partecipanti alla gara  
deve obbligatoriamente essere in possesso di:
- attestazione SOA per la categoria OG 1 classifica IV, relativa alle  

lavorazioni della categoria prevalente;
- attestazione SOA per la categoria OG 11 classifica II, relativa alle  

lavorazioni della categoria scorporabile.
In  alternativa l’operatore  economico  partecipante  alla  gara  deve  
obbligatoriamente essere in possesso di:
- attestazione SOA per la categoria OG 1 classifica IV, relativa alle  

lavorazioni  della  categoria  prevalente  (si  richiede  la  classifica  IV  
relativa all’importo totale dei lavori a base di gara);

ed  obbligandosi,  indicando  nei  documenti  di  gara,  che  intende  
subappaltare totalmente le lavorazioni della categoria superspecialistica  
OG11 ad imprese in possesso della relativa qualificazione.

Relativamente alla categoria scorporabile OG11 (superspecialistica) si  
fa presente che non è ammesso avvalimento.

Relativamente all’operatore economico in possesso di attestazione SOA  
per tutte le categorie e qualificazioni richieste (OG 1 class. IV – OG 11  
class. II), è consentito il subappalto per le seguenti percentuali:
- il 30% della categoria prevalente OG 1;
- il 30% della categoria superspecialistica scorporabile OG 11;
a condizione che l’operatore economico partecipante alla gara indichi  
nei documenti di gara le lavorazioni che intende subappaltare e che le  
ditte subappaltatrici siano in possesso delle relative qualificazioni.
Relativamente all’operatore economico in possesso di attestazione SOA  
per la categoria OG 1 classifica IV (relativa all’importo totale dei lavori  
a base di gara), è consentito il subappalto per le seguenti percentuali:
- il  30%  della  categoria  prevalente  OG  1  (il  30%  di  €.  
1.996.200,50);
- il 100% della categoria superspecialistica scorporabile OG 11;
a condizione che l’operatore economico partecipante alla gara indichi  
nei documenti di gara le lavorazioni che intende subappaltare e che le  
ditte subappaltatrici siano in possesso delle relative qualificazioni.

Con  riferimento  ai  servizi  professionali gli  operatori  economici  

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 7 di 13



COPIA

partecipanti alla gara deve obbligatoriamente essere in possesso di:

- per i progettisti, iscrizione presso i competenti Ordini professionali,  
oltre  al  possesso  dei  requisiti del D.M. 2 dicembre 2016 n. 263, 
nonché i seguenti livelli minimi di capacità tecnica e professionale:
 avvenuto svolgimento negli ultimi 10 anni antecedenti la data di  

pubblicazione del Bando di gara di servizi di progettazione, per 
ciascuna delle classi e categorie di lavori cui si riferiscono 
i  servizi  da affidare, per un importo corrispondente al requisito  
minimo di cui alla seguente tabella (REQUISITO 1) che riepiloga  
le  classi,  le  categorie  di  appartenenza  dei  servizi  da affidare, 
secondo le previsioni della Tabella Z1 del D.M. 17 giugno 2016, i 
relativi corrispettivi a base di gara nonché gli importi utili per la  
dimostrazione dei requisiti di qualificazione. Il totale del requisito  
posseduto dovrà essere pari ad almeno 1 volta la somma dei lavori 
appartenenti ad ognuna delle classi e categorie,  a cui si 
riferiscono i servizi da affidare;

 avvenuto espletamento negli ultimi 10 anni, antecedenti la 
data di pubblicazione del Bando di gara, di due servizi “di  
punta” di progettazione, relativi a lavori di importo ciascuno  
almeno pari  al  40%  dell’importo  dei  lavori  riferito  a  
ciascuna  delle  categorie  e  ID  della  sottostante tabella 
(REQUISITO 2).

Nella sottostante tabella si precisano gli importi:

REQUISITO 1 REQUISITO 2

Classi e
categorie 

tabelle DM
17/06/2016

Importo opere di 
riferimento

coeffi‐ 
ciente 

requisit
o 

“servizi
ul timi 

10 anni”

Importo minimo la‐ 
vori di riferimento 

per requisito “
Servizi

Ultimi 10 anni”

coeffi‐ 
ciente 

requi-sito 
“Servizi 

di
punta”

Importo minimo
lavori di 

riferimento per
requisito
“servizi di

punta”

E.08 €.    939.093,09 1 €.    939.093,09 0,4 €.    375.637,24

IA.01 €.    123.559,52 1 €.    123.559,52 0,4 //

IA.02 €.    143.959,75 1 €.    143.959,75 0,4 //

IA.03 €.    152.158,30 1 €.    152.158,30 0,4 //

S.03 €. 1.021.229,34 1 €. 1.021.229,34 0,4 €.    408.491,74

L’appalto verrà aggiudicato a corpo ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis  
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..
L'aggiudicazione  sarà  effettuata  a  favore  dell'impresa  che  avrà  
presentato il progetto "economicamente e tecnicamente più vantaggioso"  
determinato in base agli elementi e coefficienti che verranno indicati nel  
bando e disciplinare di gara.
L’aggiudicazione  avverrà  alla  migliore  offerta  economicamente  più  
vantaggiosa  determinata  da  una  commissione  giudicatrice,  nominata 
dalla Centrale  Unica di  Committenza della  Unione dei  Comuni  della  
Grecia Salentina.
Ai  sensi  dell’art.  40,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  le  

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 8 di 13



COPIA

comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  nell'ambito della  presente  
procedura di appalto, saranno svolte dalla stazione appaltante Centrale  
Unica di Committenza della Unione dei Comuni della Grecia Salentina,  
mediante  utilizzo  di  mezzi  di  comunicazione  elettronici  e  più  
precisamente  attraverso  la  piattaforma  di  E-Procurament  di  gare  
telematiche “ASMEPAL Sistema di Committenza Pubblico”- sito internet  
https://piattaforma.asmel.eu/ 
Il  termine per la ricezione delle offerte viene stabilito in giorni  18 ai  
sensi di quanto disposto dall’articolo 36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e  
s.m.i.  il  quale  stabilisce  che:  “In  caso  di  ricorso  alle  procedure  
ordinarie,  nel  rispetto  dei  principi  previsti  dall'articolo  79,  i  termini  
minimi  stabiliti  negli  articoli  60 e 61 possono essere  ridotti  fino alla  
metà. 
Il bando di gara verrà pubblicato con le modalità previste dal Decreto  
ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016;

c) i servizi professionali e lavori verranno affidati a corpo ed il prezzo convenuto a seguito di gara non 
può essere modificato sulla base della verifica delle lavorazioni svolte;

d) per l’individuazione dell’esecutore del  servizio di  pubblicazione del bando di  gara su GURI,  un 
quotidiano nazionale e un quotidiano locale, si procederà mediante affidamento diretto ai sensi di 
quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DI APPROVARE i seguenti schemi relativi agli atti di gara per l’affidamento dell’appalto integrato 
dei  “servizi  professionali  di  progettazione  antincendio,  progettazione  esecutiva  e  dei  lavori  per  
implementazione dei servizi didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via  
Nizza” – CUP D45E21000010006 e CIG 9694991FA7 –  allegati alla presente determinazione e predisposti 
dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento locale:

- schema del bando di gara;
- schema disciplinare di gara;
- allegato 1 – Istanza;
- allegato 2 – DGUE;
- allegato 3 – Dichiarazione integrativa DGUE;
- Protocollo  d’intesa  in  materia  di  affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture  sottoscritto tra il 

Comune di Martano e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Lecce;
inoltre costituisce parte integrante dei  su indicati  documenti  di  gara il  progetto definitivo approvato con 
deliberazione della G.C. n. 30 del 21.02.2023;

DI STABILIRE  che gli  atti  gara e tutte le altre procedure di  gara sino alla approvazione della 
proposta di aggiudicazione, compresa la nomina della Commissione di gara di cui all’art. 77 del Codice dei  
Contratti,  e  di  quanto stabilito dal  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  sono di  competenza della Centrale Unica di  
Committenza dell’Unione dei Comuni della Grecia Salentina;

DI STABILIRE che la gara per l’affidamento dell’appalto integrato di che trattasi si svolgerà sulla  
piattaforma  di  E-Procurament  di  gare  telematiche  denominata  “ASMEPAL  Sistema  di  Committenza  
Pubblico”  accessibile  al  sito  internet  https://piattaforma.asmel.eu/ ,  da  parte  della  Centrale  Unica  di 
Committenza della Unione di Comuni della Grecia Salentina;

DI  STABILIRE,  secondo  quanto  stabilito  da  Codice  dei  Contratti,  che  il  bando  di  gara  e  il 
disciplinare di gara dovranno essere pubblicati nel seguente modo:

- piattaforma  di  E-Procurament  di  gare  telematiche  denominata  “ASMEPAL  Sistema  di 
Committenza Pubblico”, da parte della Centrale Unica di Committenza della Unione di Comuni  
della Grecia Salentina;

- all’albo pretorio on-line della Unione dei Comuni della Grecia Salentina – Centrale Unica di  
Committenza;

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 9 di 13

https://piattaforma.asmel.eu/
https://piattaforma.asmel.eu/


COPIA

- sul  sito  internet  della  Unione  dei  Comuni  della  Grecia  Salentina  –  Centrale  Unica  di 
Committenza – Amministrazione Trasparente;

- all’albo pretorio on-line del Comune di Martano;
- sul  sito  internet  del  Comune  di  Martano  –  Amministrazione  Trasparente  –  profilo  del  

committente;
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- su sito Autorità Nazionale Anticorruzione;
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
- per estratto su un principale quotidiano a diffusione nazionale;
- per estratto su un quotidiano a maggiore diffusione locale;

DI  FINANZIARE  l’intervento  di  che  trattasi  per  “implementazione  dei  servizi  didattici,  
assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza” , dell’importo complessivo di 
€. 3.000.000,00, interamente con fondi dell’Unione europea – Next Generation EU – di cui alla Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” – Componente 1  “Potenziamento dell’offerta dei servizi  di istruzione: dagli asili  
nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione  
e cura per la prima infanzia”, giusto decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per 
il  PNRR  26  ottobre  2022,  n.  74,  con  imputazione  al  Capitolo  1962  -  Codice  Bilancio  4.02.01.01.001 
“Intervento per implementazione servizi per polo per l’infanzia in via Nizza”  RR.PP. del corrente esercizio 
finanziario in corso di redazione;

DI  APPROVARE  il  pagamento  del  contributo  di  €.  600,00 in  favore  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione,  previsto  dalla  deliberazione  n.  621  del  20  dicembre  2022,  relativo  alla  procedura  di  
affidamento  dell’appalto  integrato  dei  “servizi  professionali  di  progettazione antincendio,  progettazione  
esecutiva e dei lavori per implementazione dei servizi didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il  
Polo per l’infanzia in via Nizza”, il cui Codice Identificativo Gara è il seguente: 9694991FA7;

DI  LIQUIDARE  in  favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  mediante  bollettino  MAV 
(Pagamento Mediante Avviso), la somma di €. 600,00 quale contributo dovuto per la gara dei lavori di che 
trattasi;

DI FINANZIARE la predetta somma di €. 600,00 con il progetto per “implementazione dei servizi  
didattici,  assistenziali,  strutturali  e  organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”  giusto 
finanziamento su indicato;

DI IMPUTARE  la somma di €. 600,00,  del contributo dovuto  in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, al Capitolo 1962 - Codice Bilancio 4.02.01.01.001 “Intervento per implementazione servizi  
per polo per l’infanzia in via Nizza” RR.PP. del corrente esercizio finanziario in corso di redazione;

DARE ATTO che la presente determinazione, congiuntamente a quanto previsto nel Regolamento 
per  il  funzionamento  della  C.U.C.,  verrà  inoltrata  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  dei 
Comuni della Grecia Salentina per quanto di competenza.

DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato su:
- albo pretorio on line sul sito internet del Comune di Martano;
- amministrazione  trasparente  nella  sezione  “provvedimenti  dirigenziali”  e  “bandi  di  gara  e 

contratti”, ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i..

Lì 07/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Mittaridonna Raffaele

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 10 di 13



COPIA

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 11 di 13



COPIA

Attestazione di copertura della spesa di cui all’articolo 153, comma 5, del Testo unico delle leggi    
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

_____
_

____
_____

_
____

______
_

__________
_

____________________________
_________

_

Martano, li  07/03/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cesare GIANNOTTA

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 12 di 13



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 433

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata 
pubblicata all'albo pretorio il giorno 07/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° 
comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Martano, addì 07/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Mittaridonna Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del comune di 
Martano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Martano, 07/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Mittaridonna Raffaele

Determina N. 248  del  07/03/2023  (Prop. N. 256  del 07/03/2023 )  -  pag. 13 di 13


